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Unidad : Toneladas

SOCIEDAD PORTUARIA IMPORTACION EXPORTACION COMERCIO EXTERIOR CABOTAJE FLUVIAL TRANSBORDO TRANSITO INTERNAL TRANSITORIA 
TOTAL TRAFICO 

PORTUARIO

ZONA PORTUARIA BARRANQUILLA
COMPANIA COLOMBIANA DE TERMINALES S.A. 82.294,00 133.539,00 215.833,00 0,00 0,00 18.562,00 234.395,00

INMOBILIARIA SREDNI  (INVERSIONES SREDNI ) 106.872,70 106.872,70 0,00 0,00 106.872,70

MONOMEROS COLOMBO VENEZOLANOS S.A 521.647,10 7.200,00 528.847,10 14.194,78 0,00 543.041,88

SOCIEDAD CEMENTOS ARGOS BQUILLA 87.401,00 692.661,00 780.062,00 14.909,96 48.105,00 843.076,96

SOCIEDAD PORTUARIA DE PALERMO 0,00 0,00 81.431,00 81.431,00

SOCIEDAD PORTUARIA DEL NORTE 70.727,00 260.289,00 331.016,00 0,00 0,00 331.016,00

SOCIEDAD PORTUARIA LA LOMA S.A. 0,00 44.541,00 0,00 44.541,00

SOCIEDAD PORTUARIA MUELLES MICHELLMAR 100.083,45 100.083,45 24.700,18 0,00 124.783,63

SPR BARRANQUILLA 2.145.138,00 819.524,00 2.964.662,00 7.590,00 0,00 36,00 3.112,00 0,00 2.975.400,00

TOTAL ZONA PORTUARIA BARRANQUILLA 3.014.079,80                2.013.296,45      5.027.376,25               105.935,92                    129.536,00        36,00             3.112,00           18.562,00     5.284.558,17     

ZONA PORTUARIA BUENAVENTURA
GRUPO PORTUARIO S.A. 689.122,00 128.563,00 817.685,00 0,00 0,00 817.685,00

LIZCAMAR LTDA. 0,00 8.994,60 0,00 8.994,60

SPR BUENAVENTURA 6.840.824,20 2.608.082,42 9.448.906,62 0,00 0,00 823.234,46 234.726,49 10.506.867,57
TOTAL  ZONA PORTUARIA BUENAVENTURA 7.529.946,20                    2.736.645,42        10.266.591,62                8.994,60                           -                      823.234,46      -                      234.726,49     11.333.547,17     

ZONA PORTUARIA CARTAGENA

ALGRANEL S.A. 129.017,00 29.098,00 158.115,00 0,00 0,00 158.115,00

COMPANIA COLOMBIANA DE CLINKER S.A 51.646,27 614.846,76 666.493,03 0,00 27.829,11 694.322,14

COMPANIA COLOMBIANA DE TERMINALES S.A. 41.256,00 41.256,00 30.178,00 0,00 1.874,00 73.308,00

COMPANIA PUERTO MAMONAL S.A. 66.001,00 577.081,00 643.082,00 877,00 0,00 1.517,00 645.476,00

DOW QUIMICA DE COLOMBIA S.A. 68.658,00 68.658,00 0,00 0,00 1.943,00 70.601,00

EMPRESA COLOMBIANA DE PETROLEOS 98.876,00 3.936.257,57 4.035.133,57 0,00 0,00 4.035.133,57

PETROQUIMICA COLOMBIANA S.A 263.017,74 263.017,74 0,00 0,00 263.017,74

POLIPROPILENO DEL CARIBE S.A 114.264,05 114.264,05 0,00 0,00 114.264,05

SOCIEDAD PORTUARIA BAVARIA S.A. 217.077,00 4.000,00 221.077,00 0,00 0,00 221.077,00

SOCIEDAD PORTUARIA DE LA ZONA ATLANTICA S.A. 0,00 63.603,25 0,00 63.603,25

SOCIEDAD PORTUARIA MAMONAL S.A 151.101,46 19.458,00 170.559,46 29.644,53 630,75 200.834,74

SPR CARTAGENA 1.619.249,37 1.574.870,42 3.194.119,79 0,00 0,00 5.213.976,30 8.408.096,09

TERMINAL DE CONTENEDORES DE CARTAGENA 434.387,11 234.037,37 668.424,48 0,00 0,00 1.804.005,09 2.472.429,57

TERMINAL MARITIMO MUELLES EL BOSQUE S.A. 955.736,00 274.737,00 1.230.473,00 4.454,00 0,00 836,00 450.812,00 0,00 1.686.575,00

TRANSMARSYP 0,00 44.521,60 0,00 44.521,60
TOTAL ZONA PORTUARIA CARTAGENA 4.210.287,00                    7.264.386,12        11.474.673,12                173.278,38                       28.459,86            2.353,00          7.472.610,39      -                  19.151.374,75     

ZONA PORTUARIA SANTA MARTA

DRUMMOND LTDA. 19.687.566,14 19.687.566,14 0,00 0,00 19.687.566,14

C.I. PRODUCTOS DE COLOMBIA S.A. 7.964.301,21 7.964.301,21 0,00 0,00 7.964.301,21

EMPRESA COLOMBIANA DE PETROLEOS 1.523.386,00 1.523.386,00 0,00 0,00 1.523.386,00

SPR SANTA MARTA 1.523.102,00 4.215.381,00 5.738.483,00 0,00 0,00 4.198,00 5.742.681,00
TOTAL ZONA PORTUARIA SANTA MARTA 3.046.488,00                    31.867.248,35      34.913.736,35                -                                    -                      -                  4.198,00             -                  34.917.934,35     

ZONA PORTUARIA GOLFO MORROSQUILLO

EMPRESA COLOMBIANA DE PETROLEOS 8.184.980,20 8.184.980,20 0,00 0,00 8.184.980,20

OLEODUCTO CENTRAL S.A. 10.762.893,06 10.762.893,06 0,00 0,00 10.762.893,06

S.P. GOLFO MORROSQUILLO 36.010,56 221.411,19 257.421,75 3.219,00 0,00 260.640,75
TOTAL ZONA PORTUARIA GOLFO MORROSQUILLO 36.010,56                        19.169.284,45      19.205.295,01                3.219,00                           -                      -                  -                      -                  19.208.514,01     

ZONA PORTUARIA DE LA GUAJIRA

CERREJON 951.072,85 28.873.778,23 29.824.851,08 0,00 0,00 29.824.851,08
TOTAL ZONA PORTUARIA  DE LA GUAJIRA 951.072,85                       28.873.778,23      29.824.851,08                -                                    -                      -                  -                      -                  29.824.851,08     

ZONA PORTUARIA TUMACO

EMPRESA COLOMBIANA DE PETROLEOS 1.137.591,47 1.137.591,47 0,00 0,00

SPR TUMACO 11.143,40 11.143,40 7.282,99 0,00 18.426,39

TOTAL ZONA PORTUARIA TUMACO 0,00 1.148.734,87 1.148.734,87 7.282,99 0,00 0,00 0,00 0,00 1.156.017,86

SAN ANDRES PORT SOCIETY 500,99 500,99 65.687,09 0,00 66.188,08

TOTAL 18.787.884,41 93.073.874,88 111.861.759,29 364.397,98 157.995,86 825.623,46 7.479.920,39 253.288,49 120.942.985,47

Información consolidada a traavés del Sistema de Indicadores de Gestión Portuaria - SIGP - Módulo Estadístico Informe Consolidado Enero - Diciembre 2009
Nro. aproximado de sociedades portuarias que reportaron movimiento de carga durante el año 2009 : 38 sociedades portuarias privadas y de servicio público Oficina de Planeación

Este cuadro no registra movimiento de la zona portuaria de Turbo Grupo Informática y Estadística 
Fecha de corte de esta información : Enero 1o a Diciembre 31 de 2009
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TRAFICO PORTUARIO EN COLOMBIA ENERO - DICIEMBRE 2009



TRAFICO PORTUARIO  TONELADAS 
IMPORTACION       18.787.884,41 

EXPORTACION       93.073.874,88 

COMERCIO EXTERIOR     111.861.759,29 

CABOTAJE            364.397,98 

FLUVIAL            157.995,86 

TRANSBORDO            825.623,46 

TRANSITO INTERNACIONAL         7.479.920,39 

TRANSITORIA            253.288,49 

TOTAL     120.942.985,47 

Unidades : Toneladas

Oficina de Planeación - Supertransporte
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TRAFICO PORTUARIO  AÑO 2009
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Unidades : Toneladas

TRAFICO PORTUARIO 2006 2007 2008 2009
IMPORTACION 18.089.882,50       19.695.100,86    20.877.618,25     18.787.884,41   

EXPORTACION 81.129.327,60       87.263.102,07    93.656.000,60     93.073.874,88   

COMERCIO EXTERIOR 99.219.210,10       106.958.202,93  114.533.618,85   111.861.759,29 
CABOTAJE 571.469,57            466.101,17         373.409,19         364.397,98        

FLUVIAL 265.756,92            171.343,48         213.138,15         157.995,86        

TRANSBORDO 1.441.451,11         1.442.578,48      1.144.427,34       825.623,46        

TRANSITO INTERNACIONAL 3.428.578,00         3.734.237,78      5.606.581,83       7.479.920,39     

TRANSITORIA 204.159,04            213.296,72         320.658,16         253.288,49        

TOTAL 105.130.624,74     112.985.760,56  122.191.833,52   120.942.985,47 

Oficina Asesora de Planeación - Supertransporte
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EVOLUCION DEL TRAFICO PORTUARIO  AÑOS  2007, 2008 y 2009
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ZONA PORTUARIA IMPORTACION EXPORTACION 
COMERCIO 

EXTERIOR
CABOTAJE FLUVIAL TRANSBORDO 

TRANSITO 

INTERNACIONAL 
TRANSITORIA TOTAL 

BARRANQUILLLA 3.014.079,80    2.013.296,45     5.027.376,25     105.935,92 129.536,00 36,00                3.112,00               18.562,00        5.284.558,17     

BUENAVENTURA 7.529.946,20    2.736.645,42     10.266.591,62   8.994,60     -              823.234,46       -                        234.726,49      11.333.547,17   

CARTAGENA 4.210.287,00    7.264.386,12     11.474.673,12   173.278,38 28.459,86   2.353,00           7.472.610,39       -                   19.151.374,75   

SANTA MARTA 3.046.488,00    31.867.248,35   34.913.736,35   -              -              -                    4.198,00               -                   34.917.934,35   

GOLFO MORROSQ. 36.010,56         19.169.284,45   19.205.295,01   3.219,00     -              -                    -                        -                   19.208.514,01   

GUAJIRA 951.072,85       28.873.778,23   29.824.851,08   -              -              -                    -                        -                   29.824.851,08   

SAN ANDRES ISLAS -                    500,99               500,99                65.687,09   -              -                    -                        -                   66.188,08          

TUMACO -                    1.148.734,87     1.148.734,87     7.282,99     -              -                    -                        -                   1.156.017,86     

TOTAL 18.787.884,41  93.073.874,88   111.861.759,29 364.397,98 157.995,86 825.623,46       7.479.920,39       253.288,49      120.942.985,47 

Unidades : Toneladas

Oficina de Planeación - Supertransporte 4

TRAFICO PORTUARIO   POR ZONA PORTUARIA AÑO 2009
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TIPO DE CARGA TOTAL 
CARBON AL GRANEL 62.755.947,29     

CARGA EN CONTENEDORES 18.618.112,83     

GENERAL 4.897.315,87       

GRANEL LIQUIDO 27.321.530,40     

GRANEL SOLIDO DIFER. DE CARBON 7.350.079,08       
TOTAL 120.942.985,47       

Unidades : Toneladas

Oficina de Planeación - Supertransporte
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TIPO DE CARGA POR TRAFICO PORTUARIO AÑO 2009
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COMERCIO EXTERIOR POR TIPO DE CARGA AÑO 2009 

SOCIEDADES PORTUARIAS Y MUELLES HOMOLOGADOS

Unidad : Tonelada

TIPO DE CARGA 2006 2007 2008 2009
EXPORTACION

CARBON AL GRANEL 57.478.108,46  63.328.434,31    66.768.508,05    62.115.352,68    

CONTENEDORES 4.046.849,37    4.536.288,95      4.201.013,82      4.397.538,56      

GENERAL 1.980.180,74    1.800.652,22      1.590.429,08      1.436.301,15      

GRANEL LIQUIDO 16.511.653,76  16.543.924,19    20.061.826,57    24.333.395,35    

GRANEL SOLIDO DIFER. DE CARBON 1.112.535,27    1.053.802,40      1.034.223,08      791.287,14         

TOTAL 81.129.327,60  87.263.102,07    93.656.000,60    93.073.874,88    

IMPORTACION

CARBON AL GRANEL 174.668,00       21.964,00           249.006,65         608.566,00         

CONTENEDORES 5.109.520,98    5.568.617,41      6.102.118,92      5.692.455,09      

GENERAL 3.179.256,13    5.082.713,87      4.848.000,83      3.224.996,79      

GRANEL LIQUIDO 2.074.923,74    1.927.297,66      2.304.078,63      2.776.444,30      

GRANEL SOLIDO DIFER. DE CARBON 7.551.513,65    7.094.507,92      7.374.413,22      6.485.422,23      

TOTAL 18.089.882,50  19.695.100,86    20.877.618,25    18.787.884,41    

TOTAL 99.219.210,10  106.958.202,93  114.533.618,85  111.861.759,29  

Oficina de Planeación - Supertransporte
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TIPO DE CARGA IMPORTACION EXPORTACION 
COMERCIO 

EXTERIOR

CARBON AL GRANEL 608.566,00 62.115.352,68 62.723.918,68           

CONTENEDORES 5.692.455,09 4.397.538,56 10.089.993,65           

GENERAL 3.224.996,79 1.436.301,15 4.661.297,94             

GRANEL LIQUIDO 2.776.444,30 24.333.395,35 27.109.839,65           

GRANEL SOLIDO DIFER. DE CARBON 6.485.422,23 791.287,14 7.276.709,37             

TOTAL 18.787.884,41        93.073.874,88       111.861.759,29         

Unidades : Toneladas

TIPO DE CARGA CABOTAJE FLUVIAL TRANSBORDO 
TRANSITO 

INTERNAL 
TRANSITORIA 

CARBON AL GRANEL 0,00 32.028,61

CONTENEDORES 8.758,67 0,00 824.047,46 7.460.586,56 234.726,49

GENERAL 217.616,83 3.631,25 59,00 14.710,85

GRANEL LIQUIDO 107.821,75 81.431,00 3.876,00 18.562,00

GRANEL SOLIDO DIFER. DE CARBON 30.200,73 40.905,00 1.517,00 746,98

TOTAL 364.397,98   157.995,86                                825.623,46        7.479.920,39    253.288,49          

Oficina de Planeación - Supertransporte
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TIPO DE CARGA POR TRAFICO PORTUARIO AÑO 2009
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Unidades : Toneladas

SOCIEDAD 

PORTUARIA 

REGIONAL

IMPORTACION EXPORTACION 
COMERCIO 

EXTERIOR
CABOTAJE FLUVIAL TRANSBORDO 

TRANSITO 

INTERNACIONAL 
TRANSITORIA 

TOTAL 

TRAFICO 

PORTUARIO
SPR BARRANQUILLA 2.145.138,00           819.524,00              2.964.662,00                 7.590,00          -              36,00                      3.112,00                       -                        2.975.400,00           

SPR BUENAVENTURA 6.840.824,20           2.608.082,42           9.448.906,62                 -                  -              823.234,46             -                                234.726,49           10.506.867,57          

SPR CARTAGENA 1.619.249,37           1.574.870,42           3.194.119,79                 -                  -              -                          5.213.976,30                -                        8.408.096,09           

SPR SANTA MARTA 1.523.102,00           4.215.381,00           5.738.483,00                 -                  -              -                          4.198,00                       -                        5.742.681,00           

SPR TUMACO -                          11.143,40                11.143,40                      7.282,99          -              -                          -                                -                        18.426,39                

TOTAL 12.128.313,57   9.229.001,24      21.357.314,81         14.872,99    -           823.270,46        5.221.286,30          234.726,49      27.651.471,05    

Oficina de Planeación - Supertransporte
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SOCIEDADES PORTUARIAS REGIONALES 
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Unidad: Toneladas

PRINCIPALES SOC. 

PORTUARIAS DE SERV. 

PUBLICO

2006 2007 2008 2009

SPR BARRANQUILLA 3.641.948,00    3.588.122,00    3.822.984,00    2.975.400,00    

SPR BUENAVENTURA 10.260.761,36  10.560.356,68  9.963.825,54    10.506.867,57  

SPR CARTAGENA 6.918.060,98    7.090.452,94    9.097.597,77    8.408.096,09    

SPR SANTA MARTA 4.771.099,00    6.419.012,00    7.186.118,00    5.742.681,00    

SPR TUMACO 101.749,30       91.695,66         40.333,99         18.426,39         

CONTECAR 758.234,09       1.127.415,43    1.057.055,34    2.472.429,57    

MULLES EL BOSQUE 1.093.711,00    1.207.601,00    1.190.714,00    1.686.575,00    

TOTAL 27.545.563,73  30.084.655,71  32.358.628,64  31.810.475,62  

Oficina  de Planeación - Supertransporte
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Unidades : Toneladas

SOCIEDAD PORTUARIA 

REGIONAL 
CARBON AL GRANEL CONTENEDORES GENERAL 

GRANEL 

LIQUIDO 

GRANEL 

SOLIDO DIFER. 

DE CARBON 

TOTAL

BARRANQUILLLA 287.974,00 939.461,00 552.976,00 34.420,00 1.160.686,00 2.975.517,00

BUENAVENTURA 587.847,56 5.713.133,17 510.898,00 265.205,57 3.429.783,27 10.506.867,57

CARTAGENA 8.389.774,58 18.321,51 8.408.096,09

SANTA MARTA 3.286.932,00 379.015,00 870.963,00 145.734,00 1.059.920,00 5.742.564,00

TUMACO 7.282,99 11.143,40 18.426,39

TOTAL 4.162.753,56                 15.421.383,75       1.960.441,50  456.502,97     5.650.389,27     27.651.471,05  

Oficina de Planeación - Supertransporte
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Unidad: Toneladas 

TIPO DE CARGA 2006 2007 2008 2009
CARBON AL GRANEL 3.528.250,46       4.850.640,76       5.271.927,50       4.162.753,56     

CONTENEDORES 14.177.643,49     15.338.494,83     17.251.267,20     15.421.383,75   

GENERAL 3.249.176,70       3.656.869,35       3.205.350,81       1.960.441,50     

GRANEL LIQUIDO 547.986,90          621.505,72          519.890,75          456.502,97        

GRANEL SOLIDO DIFER. DE CARBON 6.042.506,18       5.617.145,05       6.110.192,38       5.650.389,27     

TOTAL 27.545.563,73     30.084.655,71     32.358.628,64     27.651.471,05   

Oficina de Planeación - Supertransporte
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UNIDADES CONTENEDORES Y TONELADAS

UNIDAD TONELADAS UNIDAD TONELADAS

CABOTAJE DESEMBARCADO 20' LLENOS 2.122 13.043,25 1.364 9.717,88

40' LLENOS 66 631,26 6 32,08

CABOTAJE EMBARCADO 20' LLENOS 5.194 45.703,55 5.598 52.789,95

40' LLENOS 14 288,62 12 345,00

EXPORTACION 20' LLENOS 105.354 1.986.147,35 103.257 2.208.002,76

40' LLENOS 128.063 2.526.983,57 124.072 2.608.917,80

IMPORTACION 20' LLENOS 168.421 3.648.565,97 151.455 3.383.358,80

40' LLENOS 211.271 4.586.796,59 183.213 4.382.021,41

TRANSBORDO 20' LLENOS 26.703 522.915,60 23.672 486.930,60

40' LLENOS 29.324 573.857,36 15.791 307.214,58

TRANSITO INTERNACIONAL 20' LLENOS 144.708 2.978.421,59 175.935 3.469.809,35

40' LLENOS 126.075 2.588.472,55 185.103 3.990.973,29

TRANSITORIA 20' LLENOS 4.607 80.801,73 3.062 56.099,75

40' LLENOS 11.726 208.526,83 7.615 155.661,06

Total general 963.648 19.761.155,82 980.160 21.111.991,31
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